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Problematika obchodu s dětmi

Abstrakt

Obchod s dětmi je jednou z forem komerčního sexuálního zneužívání dětí, který se

týká dětí každého věku a jako hlavní problematiku vnímám dětskou práci, sexuální

zneužívání, dětskou prostituci a pornografii. Obchod s dětmi je evidentně nejvíce

rozšířen v Africe, ale může se objevit i v České republice. Tato problematika se děje

velmi skrytě a utajeně, často do ni bývají zapleteni samotní celníci, doktoři nebo řidiči

nákladních automobilů. Obchod s dětmi patří mezi nejvýnosnější typy mezinárodních

zločinů. Také samotní rodiče jsou do obchodu s dětmi někdy zapleteni. Jsou to rodiče,

kteří obcházejí adopční řízení a jsou zoufalí a hledají jakýkoliv způsob, jak by dítě

získali.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojednává o základní

celosvětové charakteristice obchodu s dětmi a jeho různých příčinách či důvodech

obchodu. Dále zde popisuji různé vážné problémy, které jsou spojeny s obchodem

s dětmi. Také zde naleznete vybrané organizace, které se obchodem zabývají a bojují

proti němu. Teoretickou část zakončuji surogátním mateřstvím, které je stále

rozšířenější.

Druhá část práce je tvořena z praktické části. Tuto část jsem vypracovala v rámci

kvalitativního výzkumu a dotazování tvoří polostrukturovaný rozhovor, který byl

uskutečněn s pěti dětmi. Komunikační partneři byli vybráni ze sportovního oddílu. Po

teoretickém popisu vybrané strategie, metodiky a techniky následuje popis výběrového

vzorku a samotný výzkum.

Hlavním cílem je zmapovat vnímavost dětí, co se týká rizik na internetu.

Výzkumná otázka je zaměřena na samotné vnímání dětí a rizik spojených se sociálními

sítěmi. Práce by měla vést k poskytnutí srozumitelných informací o obchodu s dětmi a

to hlavně o jeho následcích.

Bakalářská práce by mohla napomoci společnosti, aby se lépe orientovali

v celosvětové problematice obchodu s dětmi. Práci bude možné využít i v rámci

prevence komerčního sexuálního zneužívání dětí pro rodiče.
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The child trafficking issues

Abstract

Child trafficking is one of the forms of commercial sexual abuse of children which

affects children of all ages. As a major issue, I see child labor, sexual abuse, child

prostitution and pornography. The children's trafficking is the most widespread in

Africa, but it can also be found in the Czech Republic. These issues are very well

hidden and often involving customs officers, doctors or truck drivers. Child trafficking

is one of the most profitable types of international crimes. Child trafficking is also done

by parents themselves, who, in desperation, circumvent the adoption process and are

looking for a way to get a child.

The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the

basic global characteristics of child trafficking and its various causes and reasons of

these trafficking. I also describe the various serious issues which are associated child

trafficking You can find here also a few organizations which deal with and fight against

child trafficking. The theoretical part ends with surrogate motherhood, which is

becoming more widespread.

The second part of my thesis is a practical part. I have developed this part in

qualitative research. It includes a semi-structured interview with five children.

Communication partners were used from the sports section. After a theoretical

description of the selected strategy, methodology and technique, the sampling

description and the research itself are followed.

The main objective is to map children's perceptions of Internet risks. The research

question focuses on the perception of children and the risks associated with social

networks. The work should lead to the provision of understandable information on child

trafficking and especially its consequences.

The bachelor thesis could help the society to better orient itself in the global issue

of child trafficking. The work can also be used as prevention in framework commercial

sexual abuse of children for parents.

Key words

foster care; child labour; child prostitution and pornography; child trafficking; sexual

abuse; surrogate motherhood
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Úvod

Mnoho zemí si nepřipouští problém obchodu s dětmi. Často se i brání diskuzím

tohoto tématu, které nejsou mnohdy publikovány. Obchod s lidmi je celkově velký

celosvětový problém, protože existuje korupce a úplatky, které některým lidem jsou

bližší než lidský život. O to horší je obchod s dětmi. Jsou to bytosti, které ještě nemají

ve světě přehled a už vůbec ne ve svých právech. Mnohdy, dovolím si říct i ve většině

případů, je obchod s dětmi velmi blízce spojen s dětskou prací, sexuálním zneužíváním

či prodejem dětí na lidské orgány. V současné době se s dětskou prací nejčastěji

setkáme v průmyslu ve výrobně bavlny či zemědělství, avšak narůstá i počet takzvaných

dětských vojáků, kteří jsou od mala vedeni k válce. Netýká se to pouze chlapců, ale i

dívek, které jsou často využívány jako děvečky nebo jsou často sexuálně zneužívány.

Toto téma se netýká pouze obětí obchodu, ale celé naší společnosti, proto je nutné tuto

problematiku více rozebírat a neodsouvat ji na temné tabu místo. Nedá se říct, že by

problematika obchodu s dětmi nijak klesala, proto je důležité, aby společnost o tomto

tématu věděla, a toto brutální násilí na dětech zastavila.

Psychická i fyzická stránka osob, kteří se stali obětí obchodu je pak do budoucna

velice narušená a přináší další vážné psychické problémy.

Více a více se vyskytuje surogátní mateřství, které ve své práci také zmiňuji. Tento

proces se často děje utajeně s cílem získat peníze. Několik případů ukazuje situace, kdy

matka prodá své dítě neplodnému páru a za krátkou dobu je dítě umístěno do dětského

domova z důvodu týrání či sexuálního zneužívání.

Cílem mé práce je tedy uvést laickou společnost do této problematiky a vzhledem k

rozsáhlému tématu celosvětově nahlédnout do dětské práce, sexuálního zneužívání,

dětské pornografie a prostituce a surogátního mateřství.

Výzkumné šetření je zaměřeno na zjištění uvědomění si dětí o hrozícím nebezpečí,

co se týká sociálních sítích.

Dané téma jsem si zvolila proto, že mě tento název velice zaujal a osobně jsem se o

tomto tématu chtěla dozvědět více. Během psaní bakalářské práce mě napadaly další

myšlenky, jak toto téma pojmout a popřípadě dál využít do diplomové práce. Chtěla

bych se dále pak hlouběji zaměřit na jednotlivé státy, kde se obchod s dětmi objevuje

nejvíce.
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1 Současný stav

1.1 Obchod s dětmi

Obchod s dětmi je jednou ze tří forem komerčního sexuálního zneužívání dětí

(Rada vlády ČR pro lidská práva, 2009).

Za komerční sexuální zneužívání dětí se považuje sexuální zneužívání za odměnu,

která je určena dítěti nebo třetí osobě (Milfait, 2017). Milfait (2017) uvádí, že komerční

sexuální zneužívání lze také definovat jako použití dítěte pro sexuální účely za úplatu.

Komerční sexuální zneužívání dětí je většinou dokonale organizováno a uvádí se, že

velký rozmach nastal s rozvojem internetu (Volfová, Kozáková, Velemínský, 2008).

Také Europol uvádí, že souvislost mezi používáním internetu a obchodováním s dětmi

nebo s lidmi celkově je nyní rozšířenější, než kdykoliv dříve (Europol, 2014).

Dle internetového zdroje UNICEF (2011) je obchod s dětmi definován jako přesun

osob mladších 18 let za účelem vykořisťování prostřednictvím násilí či výhrůžek.

Obchod s dětmi se dá definovat také jako úkon nebo transakce, při které kdokoli předá

dítě někomu jinému za úplatu nebo jinou protihodnotu (Milfait, 2017). Je to globální

problém, který je spojen s dalšími vážnými zločiny, jako je dětská práce, děti na prodej

orgánů a podobně. Je velmi obtížné získat nějaké informace či statistiky o prodeji dětí

na orgány, avšak existují zprávy o lidech, kteří prodávají sami své ledviny na černém

trhu (Bagheri, 2015). Dle Vaníčkové (2007) dospělá populace České republiky

souhlasila s tím, že obchod s dětmi u náš není, ale přijímali možnost obchodování

s novorozenci a jejich prodej do USA a západní Evropy. Ředitel Europolu Rob

Wainwright říká, že obchodování s dětmi je velmi citlivým trestným činem, protože se

to týká nejzranitelnějších členů naší společnosti (Europol, 2014). Bártová (2006)

v článku na aktualně.cz, uvádí, že na práci nebo na orgány jsou děti prodávány

především v Africe nebo v jihovýchodní Asii. Ovšem i v později zmiňovaném

dokumentu Děti na prodej (2006) se uvádí prodej dětí na orgány i v Rusku, kde je

ukázán případ, kdy rodiče prodávají své dítě na orgány a nijak je to netrápí. Bagheri


[…]


dostávají do válečných konfliktů a jsou využívány jako služebníci nebo jako samotní

válečníci se zbraní, kteří musí zabíjet. Dále tedy ve zkratce popisuji sexuální

zneužívání, které je také z jedním důvodů, proč pachatelé tohoto činu obchodují s dětmi

nebo lidmi celkově. Poslední kapitolu, které se věnuji je surogátní neboli také náhradní

mateřství. I tento proces lze považovat za obchod, protože náhradní mateřství se stalo

byznysem a mnohdy obchází zákon. Slouží jako výdělečná činnost několika ženám,

kteří poskytují děti neplodným párům. Myslím si, že důvodem toho, že často zoufalý

pár obchází adopční řízení je takový, že proces adopcí trvá hrozně dlouhou dobu. Někdy

pár čeká i roky na to, než je jim do péče svěřeno nějaké dítě, avšak to je neopravňuje

k tomu, aby obcházeli zákon.

Druhou části práce je praktická část, která se věnuje výzkumnému šetření na téma

uvědomění si dětí na rizika sociálních sítích. Použila jsem polostrukturované rozhovory,

které byly rozděleny do pěti okruhů, které jsem použila na své komunikační partnery.

Komunikační partnery jsem si vybrala děti ze sportovního oddílu, ve kterém působím,

jako jedna z trenérů. Se všemi dětmi včetně vybraných komunikačních partnerů mám

velmi dobrý vztah, což bylo pro mě výhodou, protože jsem nemusela vytvářet prvotní

kontakt a důvěru.
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Toto výzkumné šetření jsem zvolila proto, že také na sociálních sítích se mohou

objevit rizika, které se mohou týkat dětského sexuálnímu zneužívání a hlavně dětské

pornografie. Sami rodiče si často neuvědomují, že sami přilákávají pachatele na své

děti.

Neuvědoměním si přidáváním rodinných fotek, kde je dítě v plavkách nebo

dokonce i nahé způsobují, že jejich děti mohou být využity pro uspokojení těchto

pachatelů a ne vždy to rodiče mohou zjistit. Dostupnost informací v současné době je na

místě, avšak není správné, aby internet fungoval jako zdroj dětské pornografie. Ve

virtuálním světě vyskakují na děti různé nevhodné obsahy, které sami děti ani

nevyhledávají, ale použitím špatného termínu nebo modifikace slova v dnešní době

nalézá různé nevhodné a pohoršující obsahy. Děti jsou velice důvěřivé, i když je učitelé

upozorňují ve škole, není nic důležitějšího, aby byly na to upozorňovány i doma. Proto

je důležité, aby se sami rodiče vyznali nejen v sociálních sítích, ale i ve svých dětech.

Není třeba přehnaná kontrola rodičů svých dětí. Je dobré, aby dítě mělo do určité míry

soukromí, ale je třeba určit mu hranice a vytvořit si s ním takový vztah, kde se dítě

nebude bát či se stydět nebo zdráhat svěření se rodičům, pokud se setká s nějakým

rizikem.

Ve svém výzkumném šetření jsem zvolila takové otázky, které mi pomohly

poskytnout přehled o vnímavosti pěti dětí, které jsem do tohoto šetření vybrala. Zvolila

jsem takové otázky, které nejsou příliš hluboce zaměřené, ale jsou spíše okrajové, abych

si já osobně udělala základní přehled.

Bakalářskou práci jsem se snažila sepsat co nejpřehledněji a zmínit zde veškeré

potřebné informace k tomuto tématu. Při práci na mé bakalářské práci mě napadaly

další myšlenky a témata, jak bych v tomto tématu mohla pokračovat. V tomto tématu

bych tudíž ráda pokračovala ve své diplomové práci, kde bych svoje výzkumné šetření

zaměřila přímo na obchod s dětmi, jak lidé v České republice vnímají obchod s dětmi,

zda vědí o surogátním mateřství a podobně. Teoretickou část bych následně zaměřila na

rozšířenější popis obchodu s dětmi v zemích, kde je obchod nejvíce přítomen.
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8 Přílohy

Příloha 1: Souhlas rodičů

Příloha 2: Otázky k rozhovoru

Příloha 1: Souhlas rodičů

Souhlas rodičů

Dobrý den Vážení rodiče,

jsem studentkou Zdravotně - sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. V rámci bakalářské práce provádím výzkum na téma ,,jak děti vnímají

riziko sociálních síti“. Zaměřuji se hlavně na děti ve věku 10-15 let. Toto výzkumné

šetření provádím formou polostrukturovaného rozhovoru ve sportovním oddíle.

Rozhovory jsou zcela anonymní, získané informace budou využity pouze pro účely

bakalářské práce.

Prosím Vás tedy touto cestou, aby se Vaše dítě mohlo zúčastnit tohoto

výzkumného šetření. V případě, že budete souhlasit, vyplněný souhlas předejte jednomu

z trenéru sportovního oddílu.

Děkuji za Vaši spolupráci na výzkumném šetření.

Maříková Miroslava

Souhlasím - nesouhlasím, že má dcera/syn se může zúčastnit výzkumu ,,Jak děti

vnímají riziko sociálních síti“.

Datum a podpis rodiče/zákonného zástupce: ...................................................

Příloha 2: Otázky k rozhovoru

Ty a počítač

Kolik času denně trávíš na svém počítači nebo mobilním telefonu? Co zde děláš?

Bezpečnost profilu

Jaké pravdivé informace uvádíš na sociální sítě? Jaký máš profil? Jaké máš heslo?

Rodiče

Co vědí tví rodiče o tvém profilu na sociálních sítích?

Sdílení informací

Co všechno přidáváš na sociální sítě? Jak často? Proč tam trávíš svůj čas?

Rizika sociálních sítích

S jakými riziky ses setkal ty nebo někdo z tvého okolí na internetu?