POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Maříková Miroslava
Studijní obor: RPB
Oponent bakalářské práce: prof. MUDR. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
Ústav: UFM
Název bakalářské práce: Problematika obchodu s dětmi
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn ČÁSTEČNĚ**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny, příliš internetových odkazů**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený, ne zcela jasný**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Jedná se o téma velmi aktuální. V teoretické práci je obchod s dětmi velmi hezky probrán a odpovídá úrovni bakalářské práce. Bohužel v praktické části se studentka dotýká pouze části tohoto problému a celá práce tím působí nesourodně. Byla zvolena metodika otevřeného kódování s následnou kategorizací. Oponent však vidí v textu pouze jeho náznaky. Uvedených „pět kategorií“ nejsou však vlastně kategoriemi, protože byly určeny již napřed před otevřeným kódováním. Soubor je nevhodně definován. Literatura je většinou internetová, i když existuje celá řada publikací, které jsou původní (Vaníčková, Matějček atd).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě:
Jak byste definovala dětskou pornografii?

Datum: 17. května 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....